
Comune di Rosignano Marittimo
Provincia di Livorno

DECRETO N. 933 DEL 29/04/2019 

SERVIZI ALLA PERSONA E ALL'IMPRESA
U.O. SERVIZI SOCIALI

OGGETTO: ELENCHI ESUMAZIONI E  ESTUMULAZIONI ORDINARIE – 
ANNO 2019. 

Il responsabile    

Visti:

- Il D.P.R. n° 285 del 10.09.1990  “ Regolamento di Polizia mortuaria” ed in particolare:

- art. 36 “Le sepolture in terra per inumazione hanno la durata di anni 10 (dieci) decorrenti dal 

giorno del seppellimento, assegnate gratuitamente” 

- art. 44 “Esumazioni ordinarie” il quale dispone che le esumazioni ordinarie vengono regolate 

con provvedimento del responsabile dei servizi cimiteriali di concerto con il gestore del servizio stesso e 

che le esumazioni ordinarie possono essere svolte in qualsiasi periodo dell’anno;

- art. 56 “Durata delle concessioni” il quale dispone la durata di ogni tipo di concessione (40 

anni frazionabile per le tombe, loculi e loculi ossari e 99 anni frazionabili per concessioni di aree per 

costruzioni cappelle private è la seguente)

- Il Regolamento Comunale per i Servizi di Polizia Mortuaria e dei Cimiteri approvato con del. C.C. n. 

43 del 2/4/2015; 

- Il Regolamento Comunale per la cremazione, l’affidamento, conservazione e dispersione delle ceneri 

derivanti dalla cremazione dei defunti, approvato con del. C.C. n. 192 del 30/9/2005 e s.m.i.;

- L’art.107 del D.lgs 267/00 del TUEL in materia di competenza dirigenziale per la sottoscrizione degli 

atti di natura autorizzatoria;

- Il Decreto Sindacale n. 722 del 01/07/2015, prorogato con Decreto Sindacale n. 1315 del 18/06/2018 

con il quale la sottoscritta è stata nominata Dirigente del Settore Servizi alla Persona e all’Impresa cui 

afferiscono le attività cimiteriali; 

- Visto il decreto del Dirigente n° 10 dell’08/01/2019, con il quale tra l’altro si delega il Responsabile 

U.O. Servizi Sociali alla firma di autorizzazioni, dinieghi, ordinanze, atti di approvazione delle 

graduatorie dei servizi relativi alla U.O. diretta ed i provvedimenti di cui è direttamente responsabile;

- Il regime tariffario in vigore di cui alle Deliberazioni G.C. n. 429/1998, n 81/2004,  n. 66/2006 e 

successive Direttive n. 137/2008  e n. 206/2011; 

Preso atto che in base all’art. 43 del sopra citato Regolamento l’Amministrazione Comunale non è 

tenuta a dare singoli avvisi alle famiglie interessate per la scadenza della sepoltura;

Considerato che l’ufficio cimiteri ha già provveduto ad esporre presso l’albo del cimitero stesso gli 

elenchi dei soggetti interessati dal presente provvedimento che si allegano al presente atto;



Considerato che sono già ampiamente trascorsi i dieci anni di inumazione previsti e gli altri termini 

fissati per le tumulazione dei defunti nelle altre sepolture e che pertanto si ritiene opportuno procedere 

alle esumazioni/estumulazioni ordinarie al fine di recuperare aree libere per consentire nuove sepolture.

Preso atto che l’ufficio cimiteri provvederà a contattare dove possibile e se reperibili gli aventi diritto 

prima di procedere alle esumazioni/estumulazioni relative, anche se non tenuto ai sensi delle 

disposizioni vigenti, 

Visti gli elenchi allegati; 

Dato atto che il sottoscritto, competente ad adottare il presente atto, non si trova in alcuna situazione di 

conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990 e 

ss.mm.ii., dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 (Regolamento recante Il codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Rosignano 

Marittimo;

Che parimenti gli istruttori intervenuti nello stesso non hanno comunicato di trovarsi in alcuna 

situazione di conflitto d’interessi;

DECRETA

Che a decorrere dal 1° giugno 2019 si procederà alle esumazioni/estumulazioni ordinarie 
delle salme indicate nell’elenco allegato al presente decreto, anche in assenza di familiari 
e/o aventi titolo, secondo un ordine temporale opportunamente fissato dall’ufficio cimiteri 
che provvederà ad esporlo nella bacheca del cimitero stesso.

Che gli aventi diritto sono tenuti a presentarsi, entro il termine di 60 gg. dalla data di affissione del 

presente avviso, presso l’ufficio cimiteri del Comune di Rosignano M.mo e che qualora;

Che l’ufficio cimiteri dove possibile e se facilmente reperibili provvederà a contattare gli aventi diritto 

prima di procedere alle esumazioni/estumulazioni relative, anche se non tenuto ai sensi delle 

disposizioni vigenti, 

Che in caso di disinteresse, stante l’irreperibilità dei parenti, il comune provvederà a depositare, per la 

durata di cinque anni, i resti mortali in contenitori e in luoghi idonei a raccoglierli.

Che in caso di salme non mineralizzate, queste verranno poste a terminare il processo di 

mineralizzazione in un’apposita area individuata all’interno del cimitero. Si precisa a tal proposito che i 

familiari, a proprie spese, potranno procedere alla cremazione dei resti previa autorizzazione; 

Che le operazioni di esumazione/estumulazione ordinaria di cui al presente decreto saranno condotte da 

LS Cooperativa Sociale Onlus incaricata dell’esecuzione dei lavori; 

La pubblicazione del presente decreto per 30 giorni a decorrere dalla data odierna all’albo 
pretorio on line del Comune di Rosignano Marittimo e sul sito internet comunale, nonché la 
sua affissione presso il Cimitero fino al termine delle operazioni di esumazione; 

Di dare atto che la Coop Sociale LS Onlus, “Responsabile” del Trattamento dati, è incaricata del 

trattamento della banca dati e ne assicura il trattamento nel rispetto della normativa vigente in materia di 

privacy per i nominativi indicati nel contratto, nell’ambito del Regolamento (UE) 2016/679 in materia 

di tutela dei dati personali) e degli adempimenti relativi.

Il responsabile   



CASALINI LUANO / ArubaPEC S.p.A.   
































































